Pierre Elliot Trudeau) ናቸው። ጠ/ሚኒስትር ትሩዶ ልባዊ ብልታቸውና የፖለቲካ ራዕዮቸው ሊበራላዊ ሲሆኑ፣ ሲናገሩ ልቦናን ባርባር የሚያደርጉ፣ ሲወስኑና ሲፈጽሙ ደግሞ የማያዳግሙ ልቦ ሙሉ መሪ እንደነበሩ መዋዕለ-ታሪካቸው ያወሳል። እኒህ ተራማጅና ካናዳዊያን ስከክ ብለው የሚወጁቸው ታላቅ መሪ የግል ሕይወትን አድናቂና ከብዙሃን ዓላማቸው ጋር ሳይጻረር በግላቸው ማኖሪያ ውስጥ ተገቢውን ቦታ ይሰጡ እንደነበረም ይነገራል።

እናጣ፤ ልናትተው ለፈለግነው ለዚህ ዘገባ የኢ.ሊ.ዮት ትሩዶ ንግግር ጥቅስ ደግፎ መንደርደሪያ ሆኖ አግኝተነዋል። ጉዳዩ ሐዋርያ ጋዜጣን ይመለከታል። ሐዋርያ የመጀመሪያውን ስርጭት የጀመረችው ነሐሴ 1987 ዓ.ም (August 1995) ሲሆን ለአጀማመሯ መሠረታዊ የሆነ ዓላማ ነበራት። ጊዜው ከ80ዎቹ መጀመሪያ አንስቶ በተለያዩ ምክንያቶች አገሩን እያጣለ ወደ ውጭ አገሮች ይነገድ የነበረው ስደተኛ እንደምንም ብሎ ተግሙቶ የመጀመሪያው ንቁና የግፍ ገፈት ቀጣሽ የሆነው የህብረተሰብ ክፍል በልቡ ሀገሩንና ታሪኩን ተሸክሞ ወደ ሰሜን አሜሪካና አውሮፓ ተበታትኖ የሰፈረበት፤ በሀገር በቀል አረመኔ መንግሥትና ዓለም አቀፋዊ የፖለቲካ ጨና ውስጥ ያካሄደው መራራ ትግል አዳክሞትና አስመርጫት